
 

Decreto Dirigenziale n. 20 del 24/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

U.O.D. 1 - Demanio regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DELLA CESSAZIONE DELLA DESTINAZIONE DI DEMANIO STRADALE

E PASSAGGIO ALLA CATEGORIA DEL PATRIMONIO DISPONIBILE REGIONALE DI

RELITTO STRADALE SITO NEL COMUNE DI SAPRI  (SA)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a)  che  il  D.L.vo  n.112/98  ha  trasferito,  alla  Regione  le  funzioni  amministrative  di
programmazione  e  coordinamento  delle  strade  e  delle  autostrade  non  rientranti  nella  rete
autostradale nazionale ed attribuito  alle Province le funzioni  di  progettazione,  costruzione e
manutenzione della rete stessa;

b) che il D.L.vo n.96/99 agli artt. 38 e 39 ha attribuito alla Regione le funzioni amministrative di
programmazione e coordinamento della rete viaria sopra richiamata e di disciplina delle relative
modalità e criteri di progettazione, costruzione, manutenzione e miglioramento, ed alle Province
le  funzioni  amministrative  di  gestione  delle  strade  Regionali  e  Provinciali,  ivi  compresi  gli
interventi di nuova costruzione e miglioramento, nonché i compiti di vigilanza;

c) che il D.P.C.M. 21.2.2000 ha individuato e trasferito ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.L.vo
n.112/98 le strade non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale;

d) che la rete stradale e i beni strumentali ex ANAS sono stati acquisiti al Demanio regionale
giusta  sottoscrizione  dei  verbali  di  acquisizione  in  data  17.10.2001  in  attuazione  della
deliberazione di Giunta Regionale n.5248 del 16.10.2001;

e)  che con verbali  sottoscritti  nella  medesima data  si  è  proceduto alla  formale  contestuale
assegnazione  alle  Province di  Avellino,  Benevento e Salerno  delle  strade e  dei  beni
strumentali  ex  ANAS,  già  acquisiti  al  Demanio  Regionale,  per  l’esercizio  della  funzione  di
gestione;

f) che con verbale sottoscritto in data 22.10.2001 si  è proceduto alla formale e contestuale
assegnazione alla provincia di Caserta delle strade e dei beni strumentali ex ANAS già acquisiti
al Demanio regionale, per l’esercizio della funzione di gestione;

g) che con deliberazione n.5634 del 27.10.2001 è stata assegnata la rete autostradale ed i beni
strumentali ex ANAS alla Provincia di Napoli, per l’esercizio della funzione di gestione;

h)  che con verbale  sottoscritto  in  data  21.12.2001 sono state  consegnate  alla  Provincia  di
Napoli le strade e i beni ricadenti nel territorio di competenza di detta Provincia per l’esercizio
delle funzioni di gestione, di cui ai decreti legislativi 112/98 e 96/99, a decorrere dalla data di
approvazione delle richiamata delibera n.5634 del 27.10.2001.

PREMESSO altresì che

a. il sig. Aniello Gesualdi, nato a Sapri il 25.6.1963 ed ivi residente alla via A. Granozio n.7, con
nota assunta al protocollo della Regione Campania con il n.0813436 dell'11.12.2017, ha fatto
richiesta di acquisto del relitto stradale della S.R. 104 Sapri (ex S.S. 104 di Sapri) situato nel
Comune di Sapri (SA)  al C.T. Foglio 5 particella 204 ,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



d. con nota prot. n.0836480 del 19.12.2017, la Regione Campania ha chiesto alla Provincia
di Salerno di trasmettere alla UOD 01 Demanio regionale il fascicolo completo relativo
alla richiesta del sig. Aniello Gesualdi al fine di verificarne i requisiti e provvedere alla
sdemanializzazione;

di. con nota assunta al protocollo della Regione Campania con il n.0182109 del 20.3.2018, il
Settore Patrimonio della Provincia di Salerno trasmetteva tutta la documentazione della
richiesta del sig. Gesualdi (Richiesta di acquisto, richiesta parere al settore viabilità con
relativo riscontro, richiesta di destinazione urbanistica al comune di Sapri con riscontro,
valutazione con allegati, richiesta di accettazione con relativo riscontro del sig. Gesualdi)

dii. con nota prot.n. 201400286384 del 2.12.2016 la provincia di Salerno esprimeva  parere
favorevole alla cessione dell'area censita al C.T. Del comune di Sapri foglio 5 p.lla 204,
per cui l'area richiesta non risulta più utile alla viabilità;

RILEVATO che  la  Legge regionale  3 novembre 1993,  n.  38,  all’art.  2,  (modificata da L.R.
n.23/2017 art. 10) prevede che “L'assegnazione di beni ad una delle categorie di classificazione
indicate nel precedente art. 1 è disposta in base alla natura, alla destinazione ed all'utilizzo del
bene,  con  provvedimento  adottato  dalla  struttura  amministrativa  regionale  competente  in
materia  di  demanio  e  patrimonio.  L'assegnazione  ha  luogo  in  sede di  prima approvazione
dell'inventario  e  per  i  beni  successivamente  acquisiti,  all'atto  della  loro  acquisizione.  2.  Il
passaggio  dei  beni  dalla  categoria   demaniale  a  quella  patrimoniale  e  dalla  categoria
patrimoniale  indisponibile  a  quella  disponibile  è  disposto  con  provvedimento  adottato  dalla
struttura amministrativa regionale competente in materia di demanio e patrimonio quando i beni
medesimi cessino dalla loro destinazione a finalità pubbliche.. Dell'avvenuta adozione dell'atto è
dato avviso sul sito internet della Regione nella sezione Amministrativa trasparente”

RITENUTO

a. che occorre prendere atto della cessazione della destinazione di demanio stradale del
relitto in oggetto;

b. quindi, di dover dichiarare, ai sensi dell'articolo 2, commi 2 e 3, della Legge regionale 8
novembre 1993, n. 38, la sdemanializzazione dei beni, di cui al citato allegato, identificati
per Comune e distinti per foglio catastale e particella

VISTI

-      l’art. 3 della Legge regionale n. 38/93;
nota  della  provincia  di  Salerno  assunta  al  protocollo  della  Regione  Campania  con  il

n.0182109 del 20.3.2018;
La L.R. n.23 del 28.7.2017 art. 10.

alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal  Responsabile  della P.O.  dott.  Pasquale Spina della
UOD  01  Demanio  della  D.G.  Risorse  Strumentali,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di
regolarità resa dal dirigente dell'UOD Demanio

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



Per le motivazioni espresse in premessa e nella narrativa del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  della  cessazione  della  destinazione  di  demanio  stradale  delle  aree
dettagliate in premessa;

2. di dichiarare, ai sensi dell'articolo 2, commi 2 e 3, della legge regionale 8 novembre 1993, n.
38, la sdemanializzazione dei beni siti in Sapri (SA) Foglio 5 p.lla 204;

3. di disporne, ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3, della Legge regionale 8 novembre 1993, n. 38
(così come modificata dalla L.R. n.23/2017 art.10), il relativo passaggio dalla categoria di beni
demaniali alla categoria dei beni patrimoniali;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Strumentali,  alla
Direzione Generale per la Mobilità, alla Provincia di Salerno ed al BURC per la pubblicazione.

Rossana Giordano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018


	BURC n. 37 del  28 Maggio 2018

